Prefeitura Fundo Municipal de Saúde Recursos Próprios R$7.818.744.54

TOTAL GERAL R$7.818.744.54

b) O detalhamento das despesas executadas por tipos de créditos (inicial, suplementar, especial e
extraordinário);

Das dotações orçamentárias iniciais e suplementares houve o empenhamento no montante de R$
16.640.337,77 (dezesseis milhões e seiscentos e quarenta mil e trezentos e trinta e sete reais e setenta e sete
centavos) havendo abertura de Créditos Suplementares no valor de R$ 5.466.922,32 (cinco milhões, quatrocentos e

DEZEMBRO(31/12/2021) 5 de 8

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUPIRA

Exercício de  2021

NOTA EXPLICATIVA

sessenta e seis mil, novecentos e vinte e dois reais e trinta e dois Centavos), com anulação de dotações. Foram abertos
no exercício créditos especiais no montante de R$ 2.763.700,00 (dois milhões, setecentos e sessenta e três mil,
setecentos reais) e créditos extraordinários no total de R$ 591.100,00 (quinhentos e noventa e um mil e cem reais). 

c) a utilização do superávit financeiro e da reabertura de créditos especiais e extraordinários, bem como
suas influências no resultado orçamentário;

Não houve, no decorrer do exercício de 2021, reabertura de créditos especiais tampouco a reabertura de

[...]

ações e serviços públicos de saúde serão equivalentes a quinze por cento do produto da arrecadação dos impostos a
que se refere o art. 156 e dos recursos de que tratam os arts. 158 e 159, inciso I, alínea b. Caso considerado o repasse
municipal, o déficit orçamentário será de R$ 1.088.169,03 (um milhão e oitenta e oito mil e cento e sessenta e nove
reais e três centavos).

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para o Fundo Municipal de Saúde, no exercício financeiro de 2021,
em R$ 13.377.500,00 (treze milhões e trezentos e setenta e sete mil e quinhentos reais), havendo abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 3.896.521,67 (três milhões e oitocentos e noventa e seis mil e quinhentos e
vinte e um reais e sessenta e sete centavos). Assim a dotação atualizada do balanço orçamentário ficou com um saldo
no valor de R$ 17.274.021,67 (dezessete milhões e duzentos e setenta e quatro mil e vinte e um reais e sessenta e
sete centavos), Discriminadas conforme tabela a seguir:

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUPIRA

Exercício de  2021

NOTA EXPLICATIVA

Houve uma inscrição de Restos a Pagar Processados no montante de R$ 686.724,73 (seiscentos e oitenta e seis
mil, setecentos e vinte e quatro reais e setenta e três centavos), com o estoque de restos a pagar (RAP) inscrito para o
exercício de 2022 no total de R$ 1.814.638,00.

e.3) Análise de quocientes

Quociente do Resultado
Orçamentário

Receita Realizada (b)
0,46

Despesa Executada (f)

[...]

g) o detalhamento dos “recursos de exercícios anteriores” utilizados para financiar as despesas
orçamentárias do exercício corrente, destacando-se os recursos vinculados ao RPPS e outros com
destinação vinculada;

As disponibilidades de caixa e equivalentes de caixa vindas do exercício de 2019 foram de R$ 2.348.514,92
(dois milhões, trezentos e quarenta e oito mil, quinhentos e quatorze reais e noventa centavos). Destes valores vindos
do exercício anterior, quanto aos recursos próprios foram utilizados para realização de despesas orçamentárias do
exercício corrente, enquanto os recursos vinculados obedeceram às regras definidas em legislação própria.

[...]

As receitas da Assistência necessitam de receitas próprias para suprir as necessidades administrativas do
Fundo. Caso considerado o repasse municipal, o Déficit orçamentário seria reduzido para R$ 657.994,66.

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para o Fundo de Assistência, no exercício financeiro de 2021, em R$
3.323.000,00 (três milhões e trezentos e vinte e três mil reais) com uma dotação atualizada de R$ 3.299.000,00 (três
milhões e duzentos e noventa e nove mil reais), havendo uma redução na dotação de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil
reais) para suprir as necessidades da prefeitura.

e.3) Análise de quocientes

Quociente do Resultado
Orçamentário

Receita Realizada (b)
0,15

Despesa Executada (f)

O Quociente do Resultado Orçamentário é resultante da relação entre a Receita Realizada e a Despesa